ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta Elektrotechnická

Katedra Telekomunikační techniky

Optimalizace měření parametrů

symetrických vedení

květen 2016 Vypracoval: Bc. Michal Hajný

Vedoucí práce: doc.Ing. Jiří Vodrážka, Ph.D.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem zadanou diplomovou práci zpracoval sám s přispěním vedoucího práce

a konzultanta a používal jsem pouze literaturu v práci uvedenou. Dále prohlašuji,

že nemám námitek proti půjčování nebo zveřejňování mé diplomové práce nebo její části se

souhlasem katedry.

Datum: 27. 5. 2016 ………………..……………………

podpis diplomanta

Poděkování

Tímto bych chtěl, poděkoval vedoucímu práce doc. Ing. Jiřímu Vodrážkovi, Ph.D

za poskytnutí mnoha odborných rad, konzultace, věcné připomínky, a pomoc při

vypracování této diplomové práce.

Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá postupy a technikou pro měření parametrů

symetrických vedení. Hlavním cílem této práce je analyzování chyb vyskytujících se při

měřeních a jejich následná korekce (optimalizace). Pro měření byl použit měřicí přístroj

firmy Rhode & Schwarz ZVRE s využitím známých modelů vedení a symetrizačních

transformátorů.

Klíčová slova:

ABCD Parametry, S-parametry, Symetrizační transformátory, Impedance, Chyba měření

Summary:

This diploma thesis deals with the procedures and techniques for measuring

parameters of symmetrical lines. The main objective of this thesis is to analyze the errors

occurring during measurements and their subsequent correction (optimization). For

measuring was used measuring instrument of the company Rhode & Schwarz ZVRE

using known models of lines and symmetrization transformers.

Index terms:

ABCD Parameters, S-parameters, Symmetrization transformers, Impedation,

Measurement error
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1 Úvod

Metalická vedení v současné době stále zaujímají významnou roli mezi

přenosovými médii, a to hlavně v oblasti přenosu na krátkou vzdálenost. Z tohoto důvodu

jsem se rozhodl blíže seznámit s postupy a technikou, které se využívají při měření

symetrických vedení. Součástí této práce je vlastní měření, při kterém jsou analyzovány

chyby vznikající např. při měření sekundárních parametrů elektricky krátkých vedení,

měření při nízkých kmitočtech (typicky desítky kHz) a vliv symetrizačních

transformátorů na měření charakteristické impedance. Cílem této práce je navrhnout

možná zlepšení (optimalizaci) postupu při kalibraci a korekci naměřených výsledků.
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2 Metody popisu elektrických soustav
Z frekvenčního hlediska obvody dělíme na nízkofrekvenční a vysokofrekvenční.

U nízkofrekvenčních obvodů je vlnová délka často větší než skutečná velikost obvodu a

proto tyto obvody můžeme popsat jako systém aktivních a pasivních prvků, které lze

charakterizovat impedancí či admitancí. Tj. pro popis soustavy jsou využity Z, Y nebo

h parametry. Pokud stejný princip aplikujeme na vysokofrekvenční obvody tak zjistíme,

že takovýto popis je obtížný, protože rozměry obvodu ve srovnání s vlnovou délkou

nejsou dostatečně malé. [1]

K popisu vysokofrekvenčních obvodů se používá obvodová analýza, která je

založena na matematickému popisu známého obvodu, jejíž výstupem bývá soustava

rovnic charakterizujících daný obvod. Mezi nejpoužívanější metody patří popis pomocí

ABCD nebo S-parametrů. [1]

2.1 S-parametry

S-parametry popisují vztah mezi vstupy a výstupy n-portového obvodu na základě

vyjádření amplitudy a fáze. Ve srovnání s ostatními parametry se měří ve stavu

přizpůsobení k normálové impedanci. [21]

Obrázek 1 Schematické vyobrazení S-parametrů na 2 portovém obvodu [12]

2.1.1 Význam koeficientů

S-parametry 2 portové soustavy vyobrazené na obr. č. 1 lze jednoduše odvodit

zavedením nových proměnných. [2] Tyto proměnné reprezentují tzv. normalizované

komplexní napěťové vlny působící na n-portový obvod, kde aX značí vlnu dopadající

(vstupní) a bX vlnu odraženou. Tyto variabilní složky lze vypočítat pomocí napětí, proudu

a vztažné impedance na příslušném portu DUT (Device Under Test). Po dopočtení těchto

prvků můžeme následně odvodit dílčí S-parametry. U těchto parametrů (SXY) první

koeficient X značí port, na kterém sledujeme odezvu na budící signál, a druhý koeficient

Y značí přiložený port. V případě X = Y se jedná o odražený signál na stejném portu. [2]

2.1.2 Matice S-parametrů

Matice S-parametrů reprezentuje matematické vyjádření popisující šíření energie

přes n-portový obvod. Velikost této matice je stanovena podle celkového počtu portů. Na

základě tohoto přístupu jsme schopni popsat chování a vlastnosti libovolného obvodu. U

některých dvouportových obvodů navíc můžeme využít reciprocity (vzájemnosti).

V takovémto případě je hlavní diagonála symetrická tj. parametr S21 je roven parametru
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S12 . Typickým příkladem dvouportového recipročního obvodu je přenosové vedení

(UTP, SYKFY…) či symetrizační transformátory [3]. Způsob maticového zápisu pro 2

portový obvod je uveden v rovnici č. 1.
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1

2221

1211
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1

a

a

SS

SS

b

b
(1)

Jednotlivé S-parametry se pak stanoví takto [2]

1

1
11

a

b
s  = Vstupní koeficient odrazu (a2 =0) (2)

2

1
12

a

b
s  = Zpětný přenosový koeficient (a1 =0) (3)

1

2
21

a

b
s  = Přenosový koeficient (a2 =0) (4)

2

2
22

a

b
s  = Výstupní koeficient odrazu (a2 =0) (5)

2.2 Z Parametry
Z parametry charakterizují chování (lineárního) testovaného obvodu v impedanční

doméně. Na rozdíl od S-parametrů jsou jednotlivé koeficienty Z11 , Z12 , Z21 a Z22

definovány pomocí napětí a proudu dle vzorec č. 6.

[
𝑈1

𝑈2
] = [

𝑍11 𝑍12

𝑍21 𝑍22
] ∙ [

𝐼1

−𝐼2
] (6)

Převod Z parametrů na ABCD parametry je možné provést na základě vzorce č. 7 [21]

𝑍 = [
𝑍11 𝑍12

𝑍21 𝑍22
] ⇒ 𝐴𝐵𝐶𝐷 =

1

𝑍21
∙ [

𝑍11 𝑍11 ∙ 𝑍22 − 𝑍12 ∙ 𝑍21

1 𝑍22
] (7)

2.3 ABCD Parametry
ABCD parametry byly původně určeny k popisu chování, případně modelování

přenosových vedení. S postupem času se tento druh parametrů začal uplatňovat i v jiných

odvětvích, protože díky nim bylo možné dosáhnout výrazného zjednodušení některých

obvodů. Hlavní výhodou oproti S-parametrům je možnost snadného řetězení (kaskády)

jednotlivých matic. Případně při modelování je vhodné danou matici sestavit na základě

běžných elektronických součástek, jako jsou odpory, induktory, kapacitory,

transformátory atd. U S-parametrů lze dané matice rovněž sestavit do kaskády, ale
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takovýto postup je velice náročný. Oproti tomu nevýhodou ABCD parametrů je

omezenost na 2 portového elektrického soustavy (obvody). V případ S parametrů lze

matici sestavit na základě poměru vstupních a výstupních komplexní napěťových vln

libovolného n-portového obvodu. U ABCD parametrů matici sestavujeme na základě

poměru napětí a proudu 2 portového obvodu. [22] Obecný vzorec pro výpočet ABCD

parametrů je uveden v rovnici č. 8.

[
𝑈1

𝐼1
] = [

𝐴 𝐵
𝐶 𝐷

] ∙ [
𝑈2

𝐼2
] (8)

Rozhodneme-li se pro modelování na základě elektronických prvku, je vhodné

tyto parametry nejprve převést na Z (Y) parametry. Tímto dostaneme kaskádu, která se

z obvodového hlediska jeví jako kaskáda impedancí (admitancí). Postup výpočtu ABCD

matice je popsán v následujícím bodě 2.3.1. Další výhodou ABCD parametrů je možnost

kaskády několika výsledných matic za účelem modelování celkového obvodu. Typickým

případem je kaskáda vstupní impedance generátoru, symetrizačního transformátoru,

úseku vedení, symetrizačního transformátoru a zátěže. Při vynásobení jednotlivých matic

dostaneme výslednou matici, na základě které je možné zjistit vstupní, výstupní


[…]


SOLT = SHORT OPEN LOAD THROUGHT

GAMMA = Gama (γ) , Konstanta šíření
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D Grafy

Obrázek 35 Porovnání autokalibrace a manuální kalibrace SYKFY pár č. 1

Obrázek 36 Porovnání autokalibrace a manuální kalibrace SYKFY pár č. 2
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Obrázek 37 Porovnání autokalibrace a manuální kalibrace SYKFY pár č. 3

Obrázek 38 Porovnání autokalibrace a manuální kalibrace SYKFY pár č. 4
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Obrázek 39 Porovnání autokalibrace a manuální kalibrace UTP pár č.1

Obrázek 40 Porovnání autokalibrace a manuální kalibrace UTP pár č. 2
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Obrázek 41 Porovnání autokalibrace a manuální kalibrace UTP pár č. 3

Obrázek 42 Porovnání autokalibrace a manuální kalibrace UTP pár č. 4
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E Obsah přiloženého CD

Přiložené CD obsahuje podklady použité k vypracování této diplomové práce,

dále obsahuje skript (spustitelný programem MATLAB), pro vykreslení grafů z

naměřených a modelových hodnot.

1.1 / root

Hajný_Michal.docx – Tato diplomová práce ve formátu .docx

Hajný_Michal.pdf – Tato diplomová práce ve formátu .pdf

1.2 / MATLAB

/ Naměřené hodnoty – Tato složka obsahuje naměřené hodnoty pomocí VNA +

naměřené hodnoty ve formátu .ASC (tj. zbavené hlavičky) . Jsou zde obsaženy

všechny měřené případy UTP, SYKFY a transformátoru. Dále obsahuje skript pro

načtení těchto hodnot a uložení do datových souborů programu MATLAB, které

jsou použity pro další zpracování.

/ Promenne – Složka obsahující všechny proměnné využité při simulaci

/ Script pro úpravu naměřených dat – Obsahuje skript pro úpravu výstupních dat

měřicího přístroje VNA, převzato od Ing. Pavla Lafaty, Ph.D

Porovnani_vysledku_prenosu_UTP.m – Vlastní skript určený pro načtení

naměřených hodnot s následným vykreslení grafů a určením rozdílu mezi

autokalibrací a manuální kalibrací.

Model_Transformatoru_ABCD.m – Vlastní skript určený pro modelování

použitých schémat z teorie. Dále je zde provedena extrakce náhradních prvků

modelu z naměřených hodnot, korekce zvlnění atd.

ABCD_R_para.m – Pomocný skript pro vytvoření vektoru obsahujícího ABCD

matice paralelního rezistoru.

ABCD_L_para.m – Pomocný skript pro vytvoření vektoru obsahujícího ABCD

matice paralelního induktoru.

ABCD_C_para.m – Pomocný skript pro vytvoření vektoru obsahujícího ABCD

matice paralelního kapacitoru.

ABCD_R_serie.m – Pomocný skript pro vytvoření vektoru obsahujícího ABCD

matice sériového rezistoru.
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ABCD_L_serie.m – Pomocný skript pro vytvoření vektoru obsahujícího ABCD

matice sériového induktoru.

ABCD_C_serie.m – Pomocný skript pro vytvoření vektoru obsahujícího ABCD

matice sériového kapacitoru.

ABCD_ideal_trafo.m – Pomocný skript pro vytvoření vektoru obsahujícího

ABCD matice ideálního transformátoru.

ABCD_vedeni.m – Pomocný skript pro vytvoření vektoru obsahujícího ABCD

matice popisující úsek vedení.

ABCD_kaskada.m – Pomocný skript pro výpočet kaskády libovolného počtu

ABCD matic. Výstupem je výsledná ABCD matice daného obvodu. Převzato z

[28]

ABCD_matice_paralene.m – Pomocný skript pro výpočet paralelní kombinace

ABCD matic.

ABCD_prevraceni.m – Pomocný skript pro převrácení libovolné ABCD matice

respektive vektoru obsahujícího ABCD matice. Jde o prohození prvků A, D.

ABCD_model_vyrobce.m – Skript obsahující náhradní schéma modelu dle

výrobce, jehož jednotlivé prvky jsou převedeny na ABCD matice. Tyto matice

jsou následně dány do kaskády. Dále slouží k modelování přenosového řetězce

(Transformátor – Vedení – Transformátor) při zadání požadovaných vstupních

parametrů

ABCD_model_obecny.m – Skript obsahující náhradní schéma obecného modelu,

jehož jednotlivé prvky jsou převedeny na ABCD matice. Tyto matice jsou

následně dány do kaskády.

ABCD_model_literatura.m – Skript obsahující náhradní schéma dle literatury,

jehož jednotlivé prvky jsou převedeny na ABCD matice. Tyto matice jsou

následně dány do kaskády.

odchylka.m – Skript podle kterého je vypočtena střední kvadratická odchylka mezi

auto a manuální kalibrací.

parametry_modelu.m – Skript dle kterého jsou získány náhradní parametry

použitého transformátoru. Tj. z naměřených výsledků.
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prepocet_A_na_alpha.m – Pomocný skript sloužící pro přepočet přenosu (alpha)

z různé délky na vztažnou jednotku délky (1km).

S11_to_Z.m – Pomocný skript sloužící pro přepočet parametru S11 na impedanci.

ABCD_to_S_parameters – Pomocný skript sloužící pro přepočet ABCD matic na

matici S-parametrů.

model_UTP_alpha – Pomocný skript sloužící k vytvoření modelu měrného

útlumu kabelu UTP

model_UTP_beta – Pomocný skript sloužící k vytvoření modelu fáze kabelu UTP

model_impedance_UTP – Pomocný skript sloužící k vytvoření modelu reálné a

imaginární části kabelu UTP

1.3 / Literatura

V této složce je obsažena literatura použitá k vypracování této diplomové práce.

Jsou zde uvedeny pouze materiály, které byly dostupné online, a bylo možné je

stáhnout.
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