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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání patří spíše k náročnějším, student měl zpočátku problémy se v problematice a požadovaných cílech orientovat a
zvolit správný směr řešení.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vzhledem k časovému skluzu a náročnosti zadání se nepodařilo splnit veškerá očekávání. Výstupy jsou demonstrovány jen
na jednom typu kabelu (i když změřeny byly dva) a analýza měření charakteristické impedance je provedena pouze
povrchně.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita byla zpočátku velice nízká, v důsledku čehož došlo i k časovému skluzu jednoho semestru. Po zorientování se
v tématu již student zvýšil svou aktivitu a projevoval více samostatnosti.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student vycházel z dostupné literatury, byl schopen znalosti využít, ovšem určité mezery spatřuji ve schopnosti obdobné
znalosti v různých formách propojovat a vyvozovat vlastní závěry. Přes veškerou snahu se nepodařilo některá zjištění
uspokojivě vysvětlit a popsat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Nemám zásadnější výhrady, některé formulace jsou neobratné, ale fakticky vyhovující. Řadě grafů ubírá na čitelnosti
nevhodně volený formát – zejména malá velikost písma.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou voleny dobře a citovány korektně. Některé jsou však značně povrchní – např. [9], [11]. Dle mého názoru bylo
možné hledat i další zdroje více relevantní tématu.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
nejsou

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student provedl řadu měření na vzorcích kabelů různých délek a typů. Zabýval se vlivem použité metody měření a
kalibrace na výsledky a zejména vlivem symetrizačních transformátorů, které v práci modeloval. Přes veškerou
snahu se nepodařilo některá zjištění uspokojivě vysvětlit a korigovat (např. rozdílný měrný útlum získaný z měření
různě dlouhých úseků vedení – graf na obr. 31, nárůst útlumu na nízkých kmitočtech – obr. 33). Zásadní zlepšení
postupu měření a korekce naměřených výsledků student v práci nenavrhuje.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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